Bir aydan fazla süren Paris ikametinde şehri bütün yönleriyle enine boyuna tanımaya çalışan yazar, izlenimlerini de ayrıntılı olarak aktarmayı ihmal etmez. Onun şehir hakkında verdiği bilgiler, kaldığı süreye de bağlı olarak, Ahmet Midhat'inkilerden daha geniştir. 9 Mayıs 1307/1891 tarihinde Paris'e ulaşan Ahmet İhsan burada 16 Haziran'a kadar kalmıştır. Basın-yayın faaliyetleri hakkında bazı teşebbüslerde bulunmak, matbaa teknolojisinin yeni örneklerinden haberdar olmak amacıyla Avrupa seyahatine çıkan yazarın Paris izlenimleri eserinin önemli bir kısmını teşkil eder.

Yeni gelişmelerin, medeniyet-teki ilerlemelerin daima gözlemlenebildiği Paris bilhassa kendine özgü taraflarıyla dikkat çeken, çeşitli eserlerle süslenmiş, anıtlar ve heykellerle bezenmiş, düzenli ve güzel bir yerdir.

Ahmet İhsan eserinin geniş bir kısmını da İngiltere'nin başkenti Londra'ya ayırmıştır. Otuz dokuz günlük Paris ikametinden sonra 17 Haziran 1307/1891 tarihinde Londra'ya geçen yazar şehir girişindeki mahallelerin kasvetli görüldüğünü söyler. Varoşlardaki binaların hemen hepsi yoğun sis dolayısıyla siyahtır. Hatta parlamento binası bile dehşetli bir sis altında kirli siyah bir renge bürünmüştür.

³⁷ Halit Ziya, “Almanya Mektupları”, *Tanin*, nr. 2387-?, 10 Ağustos-15 Teşrinievvel 1915 (Bu seyahat notları hakkında bir tez çalışması için bkz.: Vildan Hatipoğlu, “Halit Ziya'nın ‘Almanya Mektupları’”, İÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 1978, T. 1957)

³⁸ Halit Ziya, “Alman Hayatı”, *Tanin*, nr. 2579-2719, 5 Şubat 1331/18 Şubat 1916-24 Haziran 1332/7 Temmuz 1916 (Bu seyahat notları hakkında bir tez çalışması için bkz.: Süleyman Mahir Türküm, “Halit Ziya Uşaklıgil'in ‘Alman Hayatı’”, İÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 1982, T. 2327)

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4 / 1-I Winter 2009*

Cenap Şahabettin'in *Hac Yolunda* adlı gezi eseri ise başka seyahat kitaplarında da sık sık söz konusu edilmiş olan bir coğrafyaya yöneliktir. Cenap, 1896 yılının sonlarında sıhhiye müfettişliği göreviyle yaptığı hac bölgesi seyahatini bu eserinde anlatır. *Hac Yolunda* 1312-1314/1896-1898'de *Servet-i Fünun'*da tefrika edilmiş, yolculuğun yapılışından on üç yıl sonra, 1909'da kitap olarak çıkmıştır. Şairin nesirlerinin hemen bütün özelliklerini taşıyan *Hac Yolunda'*da ironik ifadelere de sık sık rastlanır. On yedi mektuptan oluşan eser sanatlı cümlelerle dolu, renkli, orijinal parçalardan müteşekkildir.

(...) Oh, zavallı yorgun yoldaşım, bu seyahatinden de kimbilir hangi diyarın izleri ve hangi yolların imzâ-yı gubârı ile avdet edeceksin."⁴⁷

Suriye Mektupları, *Sabah* gazetesinin 1334/1918 yılına ait sayfalarında tefrika olarak kalmış, kitap haline gelmemiştir. Cenap, bu geziye Şam'daki 4. Ordu'nun komutanı olan Cemal Paşa'nın daveti üzerine Süleyman Nazif'le birlikte çıkmıştır. Geziye çıkış sebebinin, menfaat sağlamaya yönelik olduğu hususunda araştırmacılar hem-fikir gibidir.

Atsız, MEB Yay., İstanbul, 1971
- GÖKYAY, Orhan Şaik, "Türkçe'de Gezi Kitapları", *Türk Dili-Gezi Özel Sayısı*, sayı: 258, 1 Mart 1973
- GÜNTEKİN, Reşat Nuri, *Anadolu Notları*, İnkılap ve Aka Kitabevi, İstanbul, 1980
- HALİT ZİYA (Uşaklıgil), "Alman Hayatı", *Tanin*, nr. 2579-2719, 5 Şubat 1331/18 Şubat 1916-24 Haziran 1332/7 Temmuz 1916
- HALİT ZİYA (Uşaklıgil), "Almanya Mektupları", *Tanin*, nr. 2387-?, 10 Ağustos-15 Teşrinievvel 1915
- HATİPOĞLU, Vildan, "Halit Ziya'nın Almanya Mektupları", İÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü (T. 1957), İstanbul, 1978

Turkish Studies